
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011

o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
022/2011 referente ao Processo nº 300138/2011.
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MATERIAL 
PERMAMENTE)
Tipo: MENOR PREÇO                                                                                                  

Firma vencedor

ITEM EMPRESA VENCEDORA

02 UNIVERSO DA INFORMATICA LTDA - ME

 
Belém, 30 de novembro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 176, DE 28/11/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313184

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
              
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.344.343,00 (Dois Milhões, Trezentos 
e Quarenta e Quatro Mil, Trezentos e Quarenta e Três Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - SEDURB 6121 449051 133.136,00

071011751212271871 - SEDURB 0106 449051 1.949.000,00

071011751212271871 - SEDURB 6121 449051 22.207,00

221010412212251695 - SEOP 0101 444051 85.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 140.000,00

481011969112596143 - SECTI 0101 335041 15.000,00

  TOTAL 2.344.343,00
              
     
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - SEDURB 6121 444051 133.136,00

071011751212271871 - SEDURB 0106 444051 1.949.000,00

071011751212271871 - SEDURB 6121 444051 22.207,00

221010412212251695 - SEOP 0101 445051 225.000,00

481011969112596143 - SECTI 0101 339030 15.000,00

  TOTAL 2.344.343,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313692

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2011/SEPOF
HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de vigilância armada, 
02(dois) postos de 12h noturnos, nas dependências do prédio 
sede SEPOF e do CREDPARÁ.
Resultado da Licitação
No dia 28 de novembro de 2011, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, foi Homologada a 
adjudicação à Empresa Polo Segurança Especializada Ltda, pelo 
melhor lance de R$ 140.990,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313698

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2011/SEPOF
HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos 
de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
material e equipamentos, necessários para atender o prédio do 
CREDPARÁ.
Resultado da Licitação
No dia 28 de novembro de 2011, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, foi Homologada à 
Empresa Eduardo Augusto de Queiroz-ME, pelo melhor lance 
global de R$ 40.983,90.

PORTARIA Nº 241 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313711

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, Matricula nº  5094500/6, para atuar no 
acompanhamento e fiscalização do Contrato de nº 042/2011, 
firmado entre esta autarquia e a empresa TNL PCS S/A, que 
tem por objeto prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal, originário de procedimento licitatório instaurado sob a 
modalidade pregão eletrônico nº 14/2011 (SRP-SEAD).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313352

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: Participar de reunião das Câmaras Técnicas do Comitê 
Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do 
Xingu
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944692/Andrea dos Santos Coelho (Coordenadora) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313370

PORTARIA Nº 228/2011– IDESP        30 DE NOVEMBRO 
DE 2011.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 018/09-IDESP e no Edital 027/2011 – IDESP, torna 
público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovado Classificado Plano de Pesquisa

2.1. O IDESP irá disponibilizar 08 
(oito) vagas para candidatos de 

Nível Médio, para realizar coleta de 
dados primários e secundários, a 

fim de atender as necessidades de 
produção de informação a serem 
analisadas na pesquisa do Projeto 

“Redescobrindo o Assistido no 
Estado do Pará” da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão 
da Informação pelo período de 

04(quatro) meses.

1º Jacqueline Tatiane da Silva 
Guimarães

2º Mayara Melo Quaresma
3º Ellen Costa Franco Antunes

4º Ana Carolina Mata dos Santos
5º Natália Pereira da Costa 

Failache
6º Jânio Maciel da Silva

7º Jonathas Henrique Dias 
Ramos

8º Wagner Sacramento da Silva
9º Cleiton Max Costa de Amorim

10º Caio Henrique Dias de 
Oliveira

11º Carla Valéria da Silva 
Santana

1º Jacqueline Tatiane da Silva 
Guimarães

2º Mayara Melo Quaresma
3º Ellen Costa Franco Antunes

4º Ana Carolina Mata dos 
Santos

5º Natália Pereira da Costa 
Failache

6º Jânio Maciel da Silva
7º Jonathas Henrique Dias 

Ramos
8º Wagner Sacramento 

da Silva

Redescobrindo o 
Assistido no Estado 

do Pará

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313327

PORTARIA Nº  181 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de DEZEMBRO/2011, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2011

MAT. NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

14079-1 ANÍSIO DE O. FERREIRA 07/10/10 A 06/10/11 05/12/11 A 03/01/12

22349-1 ANTONIO SERGIO DE C. SOUZA 01/07/10 A 30/06/11 05/12/11 A 03/01/12

14044-1 ANA BEATRIZ B. BRAGA 03/09/10 A 02/09/11 19/12/11 A 17/01/12

20702-1 ARMÉRIO DA SILVA 21/11/09 A 20/11/10 05/12/11 A 03/01/12

15628/1 ABELARDO DE ABREU M. NETO 03/09/10 A 02/09/11 02/12/11 A 31/12/11

18236/1 ARMANDO SILVA 01/11/10 A 30/10/11 02/12/11 A 31/12/11

13145-1 ARTHUR SECÇU NASCIMENTO 02/07/10 A 01/07/11 05/12/11 A 03/01/12

14630-1 CARLOS ALBERTO DE S. COSTA 31/10/10 A 30/10/11 05/12/11 A 03/01/12

14508-1 CELSO BARRETO DUARTE 01/08/10 A 31/07/11 05/12/11 A 03/01/12

16594-1 DACILDO FERNANDES RABELO 01/07/10 A 30/06/11 05/12/11 A 03/01/12

18058-1 DOMINGOS ANDRÉ CEZÁRIO 01/11/10 A 31/10/11 05/12/11 A 03/01/12

5870542/4 EDITH BAENA P. DE MELO 01/05/11 A 01/05/11 26/12/11 A 24/01/12

14621-1 EDSON FARIAS DE MORAES 01/12/10 A 30/11/11 05/12/11 A 03/01/12

19097/1 EDMILSON DE S. CAMPOS 21/11/10 A 20/11/11 01/12/11 A 30/12/11

24660-1 FLAVIO DAS NEVES SILVA 15/06/10 A 14/06/11 01/12/11 A 30/12/11

23620-1 GERSON OLIVEIRA LEAL 01/05/10 A 30/04/11 05/12/11 A 03/01/12

19038/1 GILSON PEDROSA DOS SANTOS 16/11/10 A 15/11/11 21/12/11 A 19/01/12

19321-1 HILDENER H.  DE A. FRANCO 02/01/10 A 01/01/11 15/12/11 A 13/01/12

17531-1 HUMBERTO B.  DA CUNHA 01/10/10 A 30/09/11 05/12/11 A 03/01/12

11720-1 JOÃO MONTEIRO DA SILVA 10/03/09 A 09/03/10 19/12/11 A 17/01/12

15873-1 JOSÉ BENEDITO L. DA SILVA 26/11/10 A 25/11/11 05/12/11 A 03/01/12

3280616-1 JOSÉ SANTOS DE MORAES 07/02/09 A 06/02/10 05/12/11 A 03/01/12

13277/1 JESUS NAZARENO P. DE ALMEIDA 01/03/10 A 28/02/11 05/12/11 A 03/01/12

18473-1 LUIZ ADALBERTO F. OLIVEIRA 01/08/10 A 31/07/11 05/12/11 A 03/01/12

3280241-1 MANOEL ANTONIO DOS SANTOS 15/06/10 A 14/06/11 05/12/11 A 03/01/12

10618/1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/10 A 31/07/11 05/12/11 A 03/01/12

3281680-1 MARIA GORETTI DE S. BRAGA 09/03/10 A 08/03/11 05/12/11 A 03/01/12

10596/1 MANOEL FERREIRA SALES 04/05/10 A 03/05/11 02/12/11 A 31/12/11

21440-1 PEDRO GOMES DA COSTA 01/03/10 A 28/02/11 01/12/11 A 30/12/11

17612-1 RAIMUNDO DE O. FAGUNDES 01/09/10 A 31/08/11 05/12/11 A 03/01/12

16900-1 ROSELEN I. GONÇALVES 15/05/10 A 14/05/11 05/12/11 A 03/01/12

16500-1 TEOTONIO MATOS PEREIRA 02/08/10 A 01/08/11 05/12/11 A 03/01/12

20737-1 VALMIR DE CASTRO SOUZA 01/11/10 A 31/10/11 05/12/11 A 03/01/12


